Site web: https://nikolsobor.org/SITE3/index.php?lang=de-

at

Număr estimat de vizitatori anual: Aproximativ 35.000

Descriere:

Catedrala ortodoxă rusă Sfântul Nicolae din Viena este sediul comunității ortodoxe ruse din

Austria. Construită între 1893 și 1899 ca biserică a ambasadei și sfințită la 4 (17) aprilie 1899,

ea servește ca sediu eparhial din 1962. Din punct de vedere arhitectural, ea exemplifică stilul

neobizantin/rus în arhitectura ecleziastică: cinci cupole în formă de ceapă care încununează

volumul central, o clopotniță înaltă, o fațadă din cărămidă roșie cu muluri din piatră albă, frize